
    
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 488 del 11.06.2021 

 

 
Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

Oggetto: Attribuzione ad interim incarico di Direzione UOC Chirurgia Generale e dei Trapianti di 

rene e provvedimenti generali. 

 

 

Il Direttore Sanitario con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio   pubblico. 

 

 

     F.to Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anni: 2021 conti vari centro di costo preso 

nota. 

 

  F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie 

Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

  Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod.  

 

                                                                                                                F.to Favorevole 

Il Direttore Amministrativo 

                                                                                                                 Dott. Stefano Visani 

        



 

  IL DIRETTORE SANITARIO 

 

PREMESSO 

- che l’UOC Chirurgia Generale e dei trapianti di rene, afferente al DAI Chirurgia Generale e 

Chirurgie Specialistiche, dei Trapianti di rene, nefrologia, cure intensive e del dolore è affidata alla 

Direzione del Prof. Michele Santangelo; 

- che il Prof. Michele Santangelo, è in aspettativa senza assegni dal 01/05/2021 al 31/10/2021, e che 

pertanto la suddetta UOC risulta allo stato vacante; 

- che, pertanto, nelle more di ogni altro provvedimento di riorganizzazione aziendale e nel rispetto del 

Piano Ospedaliero vigente, si rende necessario provvedere alla sostituzione del suddetto incarico;    

 

TENUTO CONTO  

- che il comma 5 dell’art. 5 del Decreto Legislativo n. 517/99 che detta disposizioni in merito 

all’individuazione e nomina dei Direttori delle UU.OO.CC. afferenti ai rispettivi D.A.I, stabilisce 

che l’attribuzione e la revoca ai professori e ai ricercatori universitari dell’incarico di direzione di 

una struttura è effettuata dal Direttore Generale d’intesa con il Rettore, fermo restando l’obbligo del 

possesso dei requisiti di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 484 del 1997;   

 

DATO ATTO  

- che nel DAI Chirurgia Generale e Chirurgie Specialistiche, dei Trapianti di Rene, Nefrologia, Cure 

Intensive e Del Dolore, la UOSD Centro trapianti di rene e Chirurgia Retroperitoneale è affidata al 

Dott. Vincenzo D’Alessandro, dirigente medico a tempo indeterminato; 

 

LETTA 

- la nota con protocollo n.8771 del 17/05/2021, con la quale il Prof. Giovanni De Palma, Direttore del 

DAI Medico-chirurgico delle patologie dell’Apparato Digerente ha trasmesso la disponibilità del Prof. 

Roberto I. Troisi già Responsabile della UOC di Chirurgia Epato-Bilio-Pancreatica, Mininvasiva e 

Robotica Clinica, ad assumere la Direzione del Centro Trapianti e la Responsabilità della UOC già in 

carico al Prof. Santangelo. 

 

RITENUTO  

- necessario ed opportuno provvedere in merito alla Responsabilità della UOC Chirurgia Generale e 

dei trapianti di rene assegnandone la Direzione ad interim ad altro Dirigente in servizio presso 

l’Azienda, al fine di garantire il prosieguo delle attività senza interruzioni; 

 

VALUTATI 

- i curricula del Prof. Roberto Ivan Troisi nonché del Dott. Vincenzo D’Alessandro;  

 

ACQUISITA 

- l’intesa del Rettore come da nota protocollo n. 9731 del 25/05/2021 in ordine alle indicate 

proposte di riorganizzazione; 

 

VISTO 

- il comma 5 dell’art. 5 del Decreto Legislativo n. 517/99 che detta disposizioni in merito 

all’individuazione e nomina dei Direttori delle UU.OO.CC. afferenti ai rispettivi D.A.I.; 

- il D. Lgs. 502/92 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 15; 

- il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 49 del 15.03.2017, recante: “Linee guida per il 

conferimento degli incarichi di direttore di struttura complessa relativi alla dirigenza medico 

veterinaria e sanitaria non medica delle aziende sanitarie e degli enti del SSR in applicazione 

dell’art. 15 comma 7 bis del D. Lgs 502 del 1992”; 

 

RITENUTO, quindi, 

- di poter attribuire al Prof. Roberto Ivan Troisi l’incarico ad interim della UOC Chirurgia Generale e 

dei trapianti di rene, in considerazione della lunga carriera professionale, con esperienze anche 

estere, del percorso universitario, e della notevole casistica operatoria, valutata con particolare 

riguardo agli obiettivi di salute che la programmazione regionale assegna all’Azienda; 



- di stabilire, altresì, l’afferenza della UOC Chirurgia Generale e dei trapianti di rene e della UOSD 

Centro trapianti di rene e Chirurgia Retroperitoneale al DAI Medico – Chirurgico delle Patologie 

dell’Apparato Digerente, per una gestione più efficiente e razionale delle risorse disponibili; 

- di modificare, altresì, la Delibera del Direttore Generale n. 858 del 05.11.2019 avente ad oggetto la 

“Nomina Responsabili attività trapianto reni Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II” nella 

parte riferita ai “Responsabili per il coordinamento delle equipe chirurgiche” definendo come unico 

coordinatore delle equipe chirurgiche il Prof. Roberto I. Troisi; 

 

DATO ATTO 

- che occorre provvedere, conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. N. 502/92 e ss.mm.ii. e dal 

Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 49 del 15.03.2017, alla pubblicazione del 

curriculum di ciascun soggetto prescelto e di quello di tutti i candidati che hanno presentato istanza; 

 

ATTESTATO 

- che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget; 

 

PROPONE 

Per le ragioni innanzi rappresentate: 

Di attribuire al Prof. Roberto Ivan Troisi la Responsabilità ad interim della UOC Chirurgia 

Generale e dei trapianti di rene; 

di stabilire l’afferenza della UOC Chirurgia Generale e dei trapianti di rene e della UOSD Centro 

trapianti di rene e Chirurgia Retroperitoneale al DAI Medico – Chirurgico delle Patologie 

dell’Apparato Digerente, per una gestione più efficiente e razionale delle risorse disponibili; 

di modificare la Delibera del Direttore Generale n. 858 del 05.11.2019 avente ad oggetto la 

“Nomina Responsabili attività trapianto reni Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II” nella 

parte riferita ai “Responsabili per il coordinamento delle equipe chirurgiche” definendo come unico 

coordinatore delle equipe chirurgiche il Prof. Roberto I. Troisi; 

 

         F.to Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di 

budget; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

D E L I B E R A   

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di trasmettere la presente deliberazione alla UOC Affari Generali per gli adempimenti degli 

obblighi di pubblicità e trasparenza di cui alla normativa vigente; 

- di inviare copia della presente deliberazione al Centro Regionale Trapianti a cura della Direzione 

Sanitaria; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio  Sindacale. 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Anna IERVOLINO 



Data consegna 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

F.to Il Funzionario  

        Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il    .  .2021 

 

 

 

   F.to  Il Funzionario 

   Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

  F.to Il Funzionario  

           Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

 F.to Il Funzionario  

          Giacomo Iazzetta 


